Varsaviae, 26.XII.1614. 

de graviori statu aegritudinis suae; de arce quadam magni ponderis 
Turcis a Persis adempta; de neonati principis [Alexandri Caroli] 
baptismo proxime futuro. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 61. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Delli 15 Novembre è l'ultima di Vostra Signoria Illustrissima, alla 

quale sarò breve in risposta, per esser in letto confinato dal male che 
pare me ne prometta una lunga tirata, et non senza pericolo. Faccia 
Dio Benedetto il suo santo volere et disponga al meglio per l'anima 
mia. Ringratio Vostra Signoria Illustrissima dell'offerte che mi fa della 
sua amorevolezza, et havendo vita di poter venirmene, me ne prevalerò 
all'occasione, così fussi altretanto io di poter corrispondere a Vostra 
Signoria Illustrissima in qualche parte, come non si mancharà da me 
di servirla, reverirla et osservarla in ogni atione et mio interesse. 

Di nuovo non habbiamo altro, solo che il Persiano habbia preso 
al Turco un tal forte di gran consequenza, et i figlioli del strangolato 
Visir si siino sollevati et faccino tumulto per l'Imperio, che sarebbe a 
proposito per qualche tentativo, ma pare che non sia permissione di Dio. 

Il batizzo del Serenissimo Principe sarà sicuramente per li quattro 
del corrente Gennaro, essendo già venuto il Signor Marescial di Corte, 
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che suppJ.irà per le loro Altezze Serenissime. Né altro restandomi che 
dire, per fine humilmente bacio le mani a Vostra Signoria Illustrissima 
et gli raccomando me et le cose mie. Da Varsavia alli 26 Dicembre 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 465. 
s.l., s.d. 

de oratoris Brandeburgici in curiam adventu; de bello Moscovitico, 
omnium senatorum et nuntiorum terrestrium consensu, continuando. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 62. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
L'Ambasciatore di Brandemburgo è già arrivato et domani havvrà 

audientia publica. Si aspetta anco quello d'Inghilterra, et d'altri non 
si parla per adesso. 

La Dieta va felicemente agumentando,z> con ·animO concorde di 
tutti li Senatori et Nuntii terestri, di continuare la guerra in Moschovia 
per soggiogarla omninamente, et Sua Maestà ritorni a tempo nuovo, 
come ne ha pensiero. Con che per fine mi raccomando alla solita 
benignità di Vostra Signoria Illustrissima.